viduum Plato verschieden ist. — Sortes und Plato haben also, ganz abgesehen von allen individuellen Proprietäten, in sich schon etwas, durch das sie hinreichend voneinander unterschieden werden. Diese Verschiedenheit muß wenigstens eine numerische sein; denn eine geringere gibt es nicht. Die Annahme einer allgemeinen und indifferenten Natur ist deshalb zwecklos.<sup>1</sup>

In seinem vierten Beweise gegen Skotus Lehre beschäftigt sich Harclay mit der Natur des zwischen spezifischer Natur und individueller Differenz bestehenden realen Unterschiedes. Ebenso, wie dieser seiner Natur nach kein spezifischer oder generischer sein kann, kann er auch kein numerischer sein. Sonst ergäbe sich die widersinnige Konsequenz, daß zwischen der menschlichen Natur des Sortes und dessen Individualität derselbe Unterschied bestünde wie zwischen Sortes und Plato; denn der numerische Unterschied kennt keine Grade. Außerdem würde eine bloß numerische Verschiedenheit zwischen spezifischer Natur und individueller Proprietät eine spezifische Gleichheit der beiden voraussetzen, was unmöglich ist.<sup>2</sup>

Der fünfte Beweis baut den zuletzt gegebenen Gedanken weiter

<sup>1</sup> « Preterea 3<sup>o</sup> sic probo quod sortes et plato distinguuntur per humanitatem in re sicut in (!) sorteitatem et platoneitatem et per sonsequens frustra ponitur humanitas res alia a sorte ut sit communior quam sortes. Probacio assumpti: Accipio humanitatem sortis distinctam contra sortem per te et eodem modo humanitatem platonis distinctam contra platoneitatem et comparo humanitatem sortis ad platonem et platoneitatem. Dico sic, humanitas sortis per naturam propriam secundum quam distinguitur a sorte distinguitur realiter a platone et platoneitate. Illud est certum. Si enim humanitas sortis realiter distinguitur a sorte, cuius est forma in quo est, multo magis secundum se distinguitur a platone, cuius non est nec in quo est. — Eodem modo humanitas platonis secundum naturam humanitatis, qua distinguitur contra platoneitatem, distinguitur realiter multo magis a sorte. Ergo sortes et plato habent in se res, quibus sufficienter distinguuntur ab invicem preter sortem et platoneitatem. Sed illa distincio (differencia?) ad minus numeralis est; minor enim esse non potest. Ergo pone quod humanitas sortis et humanitas platonis sint alie res a sorte et a platone, ita erit distincta per humanitates suas sicut per sortem et platoneitatem. Ergo frustra ponitur humanitas communis magis quam sor. » (Fol. 8vb/9ra.)